
 Naciones Unidas  A/C.2/70/SR.25 

  

Asamblea General 
Septuagésimo período de sesiones 

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

18 de diciembre de 2015 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes posible, 

con la firma de un miembro de la delegación interesada, a la Jefa de la Dependencia de Control de 

Documentos (srcorrections@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta.  

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org/).  

 

 

15-19075X (S) 

*1519075*  
 

Segunda Comisión 
 

Acta resumida de la 25ª sesión 

Celebrada en la Sede, Nueva York, lunes 2 de noviembre de 2015, a las 10.00 horas 
 

Presidente: Sr. Logar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Eslovenia) 
 

 

 

Sumario 
 

Tema 26 del programa: Desarrollo agrícola, seguridad alimentaria y nutrición  

 

 

 

  



A/C.2/70/SR.25 
 

 

15-19075 2/16 

 

Se declara abierta la sesión a las 10.10 horas.  
 

 

Tema 26 del programa: Desarrollo agrícola, 

seguridad alimentaria y nutrición (A/70/92-E/2015/82 

y A/70/92/Corr.1-E/2015/82/Corr.1, A/70/129, A/70/333 

y A/70/410; A/C.2/70/2) 
 

1. La Sra. Barthelemy (Jefa de la Subdivisión de 

Apoyo Intergubernamental y Asuntos 

Interinstitucionales de la División de Desarrollo 

Sostenible del Departamento de Asuntos Económicos y 

Sociales), tras presentar el informe del Secretario 

General sobre desarrollo agrícola, seguridad 

alimentaria y nutrición (A/70/333), dice que en él se 

pasa revista a los avances logrados en la erradicación 

del hambre, la malnutrición y el acceso al suministro 

de alimentos y también se realiza un examen de la 

productividad y la sostenibilidad de la agricultura. Es 

mucho lo que se ha logrado mediante el cumplimiento 

de los Objetivos de Desarrollo del Milenio (ODM) y 

muchas de las iniciativas conexas en materia de 

políticas. Dichos logros indican que es posible 

mantener el fuerte impulso alcanzado en la reducción 

del hambre. Sin embargo, los avances siguen siendo 

dispares. El segundo Objetivo de Desarrollo Sostenible 

(ODS) renueva el compromiso de luchar contra el 

hambre y la malnutrición, haciendo hincapié en la 

productividad de la agricultura, los sistemas 

sostenibles de producción de alimentos, la inversión, el 

comercio y el funcionamiento de los mercados de 

productos alimentarios. La Agenda 2030 para el 

Desarrollo Sostenible también incluye no menos de 

seis objetivos que tratan las causas subyacentes e 

inmediatas de la malnutrición. Su enfoque holístico 

promueve la creación de alianzas entre múltiples 

interesados y el desarrollo de medios de ejecución 

innovadores. 

2. En el informe se explican brevemente varias 

iniciativas mundiales que servirán de apoyo a la 

ejecución de la Agenda 2030 para el Desarrollo 

Sostenible en lo que se refiere a la seguridad 

alimentaria, la nutrición y la agricultura sostenible. Por 

ejemplo, la segunda Conferencia Internacional sobre 

Nutrición se celebró en noviembre de 2014 y el 

Secretario General puso en marcha una iniciativa 

denominada Reto del Hambre Cero. Además, el Comité 

de Seguridad Alimentaria Mundial ha ubicado los ODS 

en el centro de su labor. Muchos países están tratando 

de combinar actividades en las esferas de la salud, la 

agricultura, la educación, la igualdad entre los géneros, 

la nutrición, el saneamiento, el agua potable y la 

energía a fin de lograr mejores resultados, que se 

refuercen mutuamente. Otras iniciativas tienen por 

objeto reducir la degradación de los suelos y el 

desperdicio de alimentos, aumentando al mismo tiempo 

las inversiones en favor de los pobres y promoviendo 

la participación social y la protección de los pequeños 

agricultores y las mujeres dedicadas a la agricultura. 

3. La oradora subraya tres conclusiones del informe. 

En primer lugar, teniendo en cuenta el carácter 

universal e integrado de la Agenda 2030 para el 

Desarrollo Sostenible, la inversión en sistemas 

sostenibles de producción de alimentos traerá 

aparejados beneficios en un abanico de otros objetivos, 

como la reducción de la pobreza, la igualdad entre los 

géneros y la mitigación del cambio climático. En 

segundo lugar hay que reforzar la colaboración entre 

los países, incluso la cooperación Sur-Sur. En tercer 

lugar, para garantizar el éxito de la Agenda 2030 para 

el Desarrollo Sostenible es necesario el que todas las 

naciones le brinden su respaldo político y adopten las 

medidas del caso. 

4. La Sra. Moleko (Sudáfrica), hablando en nombre 

del Grupo de los 77 y China, dice que de los temas del 

programa asignados a la Comisión, el referido al 

desarrollo agrícola, la seguridad alimentaria y la 

nutrición reviste una importancia fundamental para la 

erradicación de la pobreza y es un requisito 

indispensable para el desarrollo sostenible. Su país 

acoge con agrado los aspectos positivos del informe 

del Secretario General, como los hechos siguientes: 

que se haya rescatado del hambre a 216 millones de 

personas desde el período 1990-1992; que 72 de los 

129 países en desarrollo en los que la Organización de 

las Naciones Unidas para la Alimentación y la 

Agricultura (FAO) realiza un seguimiento hayan 

alcanzado el ODM de reducir a la mitad, para el año 

2015, la proporción de personas que padecen hambre; 

que es altamente probable que varios países más lo 

logren para fines de 2015; y que la tasa mundial de 

pobreza extrema se haya reducido entre 1981 y 2011. 

Estos hechos demuestran que es posible reducir el 

hambre de manera rápida y sostenida.  

5. Sin embargo, preocupa a su delegación la 

disparidad de los avances en la mitigación del hambre 

y la desaceleración registrada en la reducción de las 

tasas de desnutrición como resultado de la crisis 

económica y financiera mundial y los conflictos 

violentos que sufren varios países. Independientemente 

http://undocs.org/sp/A/70/92
http://undocs.org/sp/A/70/92/Corr.1
http://undocs.org/sp/A/70/129
http://undocs.org/sp/A/70/333
http://undocs.org/sp/A/70/410;
http://undocs.org/sp/A/C.2/70/2
http://undocs.org/sp/A/70/333


 
A/C.2/70/SR.25 

 

3/16 15-19075 

 

de que los motivos por los cuales no se ha logrado 

alcanzar los objetivos internacionales relacionados con 

el hambre sean de carácter natural o provocados por el 

hombre, es innegable que este fracaso ha causado crisis 

prolongadas, mayor vulnerabilidad e inseguridad 

alimentaria en grandes segmentos de la población 

mundial. 

6. Si bien el crecimiento económico es un factor 

importante para el éxito en la lucha contra el hambre 

muchas veces es insuficiente en sí mismo para 

garantizar el acceso a los alimentos. El crecimiento 

debe ir acompañado por intervenciones especiales a fin 

de garantizar que los pobres también sean sus 

beneficiarios, y también por una fuerte voluntad 

política de poner fin al hambre. El hambre y la 

desnutrición también pueden significar una carga muy 

gravosa para los sistemas de salud y otros servicios 

sociales y tener consecuencias negativas para la 

educación. En consecuencia, las inversiones en 

agricultura sostenible, seguridad alimentaria y 

nutrición pueden contribuir a cumplir con otros ODS. 

Es preciso fortalecer de manera ininterrumpida el 

sector agrícola de los países en desarrollo, entre otras 

cosas mediante la asistencia técnica y financiera, el 

acceso a la tecnología y a su transferencia, y el 

empoderamiento de los pueblos indígenas, las 

comunidades rurales, los pequeños agricultores y los 

pescadores. 

7. El Sr. Mesali (Sierra Leona), hablando en 

nombre del Grupo de los Estados de África, dice que 

como en esa región más de las dos terceras partes de la 

población depende de la agricultura para su 

subsistencia, los países africanos han realizado grandes 

esfuerzos para intensificar la producción y la 

productividad agrícolas asignando al sector la máxima 

prioridad en los programas nacionales de desarrollo y 

prestándole mayor apoyo presupuestario. Los países de 

África siguen cumpliendo con los compromisos 

adquiridos en virtud del Programa General para el 

Desarrollo de la Agricultura en África. En la 23ª 

Cumbre de la Unión Africana, celebrada en Malabo en 

junio de 2014, los líderes de la región aprobaron la 

Declaración de Malabo sobre la Aceleración del 

Crecimiento y la Trasformación de la Agricultura en 

pro de la Prosperidad Común y la Mejora de los 

Medios de Vida con el objeto de poner fin al hambre y 

reducir a la mitad, para 2025, la pobreza en África.  

8. El 80% de las explotaciones agrícolas de la 

región están en manos de pequeños agricultores que 

necesitan más capacitación y servicios financieros y 

obras de infraestructura adecuadas para mejorar la 

productividad, en particular caminos rurales que 

mejoren el acceso al mercado. El 60% de la tierra fértil 

sin cultivar del mundo está en África, pero debido a 

diversas limitaciones esos recursos no se aprovechan 

plenamente. El Grupo de los Estados de África 

considera firmemente que la tecnología disponible 

puede contribuir a aumentar la productividad agrícola, 

tanto en las explotaciones propiamente dichas como en 

la cadena de valor agroalimentaria. En consecuencia, la 

transferencia de tecnología y el desarrollo de la 

capacidad son esenciales para mejorar la sostenibilidad 

de la agricultura en África, especialmente en lo que se 

refiere al apoyo a las mujeres y los jóvenes que 

trabajan como pequeños agricultores.  

9. La sequía y la desertificación siguen siendo una 

grave amenaza para la agricultura. Por lo tanto el 

Grupo de los Estados de África acoge con agrado la 

reciente creación del Fondo de Neutralidad en la 

Degradación de la Tierra. Otro motivo de grave 

preocupación es la desnutrición infantil pues constituye 

una gran carga social y económica para las familias 

africanas. El Grupo insta a realizar mayores esfuerzos 

conjuntos para elaborar estrategias dirigidas a lograr 

los objetivos establecidos en la Estrategia Regional 

para la Nutrición en África y en la Iniciativa Renovada 

de África para Eliminar el Retraso del Crecimiento.  

10. El Grupo de los Estados de África reconoce que 

la agricultura se ha convertido en un sector impulsado 

cada vez más por el mercado y no por las políticas. 

Este cambio ha generado importantes oportunidades de 

inversión en muchos países en desarrollo. Sin embargo, 

para que estos puedan aprovechar sus ventajas 

comparativas en los mercados mundiales es necesario 

contar con sistemas económicos y comerciales 

mundiales estables y favorables, libres de distorsiones. 

11. Como la mayor proporción de personas que viven 

en situación de extrema pobreza pertenece a la 

población de las zonas rurales y se ha demostrado que 

las inversiones en la agricultura son dos veces más 

eficaces para reducir la pobreza que las que se realicen 

en cualquier otro sector, es preciso considerar que la 

producción sostenible de alimentos resulta fundamental 

para cumplir con los compromisos de la Agenda 2030 

para el Desarrollo Sostenible, no solo porque permite 

alimentar a las personas sin porque también genera 

mayores ingresos y medios de vida sostenibles en 

dichas zonas. 



A/C.2/70/SR.25 
 

 

15-19075 4/16 

 

12. El Sr. Elias (Bangladesh), hablando en nombre 

del Grupo de los Países Menos Adelantados, dice que 

una proporción importante de los 1.000 millones de 

personas de todo el mundo consideradas 

extremadamente pobres viven en esos países. Una de 

las esferas de acción prioritarias del Programa de 

Acción en favor de los Países Menos Adelantados para 

el Decenio 2011-2020 es la agricultura y la seguridad 

alimentaria. En dicho Programa se definen varias 

medidas de ayuda a los países menos adelantados cuyo 

objeto es fortalecer el sector agrícola a fin de promover 

el desarrollo rural y la seguridad alimentaria y 

nutricional. Es necesario fortalecer el apoyo financiero 

y técnico al sector agrícola, incluso la asistencia 

dirigida a mejorar la productividad de la tierra y de los 

trabajadores. La comunidad internacional debe ayudar 

a los países menos adelantados a establecer y mejorar 

el acceso a la financiación del sector agrícola y los 

instrumentos conexos de mitigación de riesgos. Los 

asociados para el desarrollo deben facilitar la asistencia 

oficial para el desarrollo prometida. Dicha asistencia a 

los países menos adelantados debe ser previsible y 

creciente ya que es un componente clave de los planes 

de desarrollo, con inclusión de los planes de desarrollo 

agrícola. 

13. La seguridad alimentaria y nutricional depende 

de la creación de un sector agrícola pujante. A fin de 

velar por que las poblaciones no estén malnutridas es 

esencial contar con una producción agrícola adecuada 

y suficiente y con mecanismos de investigación 

agrícola de avanzada, otra esfera en la que los países 

menos adelantados necesitan apoyo. Además, los 

países desarrollados deberán cumplir con sus 

compromisos sobre la importación de todos los 

productos de los países menos adelantados, libres de 

derechos y contingentes, y eliminar rápidamente las 

barreras no arancelarias que enfrentan estos últimos 

cuando exportan productos agrícolas. Los países en 

desarrollo que estén en condiciones de hacerlo deberán 

permitir el acceso a los mercados, libres de derechos y 

contingentes, a los productos provenientes de los 

países menos adelantados, en particular los productos 

agrícolas. En tal sentido, y en virtud de lo acordado en 

el Programa de Acción de Estambul, los países menos 

adelantados necesitan apoyo para crear y modernizar 

sus propias instituciones nacionales de pruebas y 

certificación, que luego podrán ser reconocidas por las 

instituciones mundiales que supervisan el 

cumplimiento de las medidas sanitarias y fitosanitarias.  

14. Asimismo, los organismos de las Naciones 

Unidas y otras organizaciones internacionales también 

deben proporcionar asistencia alimentaria a los países 

menos adelantados cuando sea necesario. El sistema de 

las Naciones Unidas también deberá ayudar a estos 

países a fortalecer su capacidad en las esferas de la 

agricultura, el desarrollo rural y la seguridad 

alimentaria y nutricional. Los países menos 

adelantados también se verán beneficiados si en los 

documentos e informes de las Naciones Unidas se 

brindara información más detallada sobre su sector 

agrícola y el comercio internacional de sus productos 

agrícolas. 

15. El Sr. Talbot (Guyana), hablando en nombre de 

la Comunidad del Caribe (CARICOM), dice que el 

desarrollo agrícola, la seguridad alimentaria y la 

nutrición tendrán una importancia fundamental para los 

Estados que la integran en lo que se refiere a la 

aplicación de la Agenda 2030 para el Desarrollo 

Sostenible. Varios de ellos han cumplido con el ODM 

de reducir a la mitad, para el año 2015, la proporción 

de personas que padecen hambre. Sin embargo, ahora 

deben hacer frente a un desafío aun mayor a raíz de los 

efectos del cambio climático. Tradicionalmente, el 

sector agrícola ha contribuido enormemente al 

desarrollo económico del Caribe. La agricultura sigue 

siendo uno de los principales medios de vida de los 

hogares, especialmente para las mujeres y los jóvenes 

en los países de ingresos medianos y bajos. Sin 

embargo, las dificultades persistentes derivadas de 

factores como el cambio climático, los desastres 

naturales, las dificultades para lograr economías de 

escala y lo desfavorable del entorno económico externo 

impiden desarrollar el pleno potencial que podría 

alcanzarse con el desarrollo agrícola de la región. 

16. Los países de la CARICOM están realizando 

esfuerzos concertados para aumentar la productividad 

y mejorar la competitividad en el sector de la 

agricultura. La 59ª reunión especial del Consejo para el 

Comercio y el Desarrollo Económico, celebrada en 

Georgetown (Guyana) en octubre de 2015, centró la 

atención en la promoción de la autosuficiencia y la 

seguridad alimentarias, el fortalecimiento de la 

agroindustria y la promoción de la agenda regional 

sobre la sanidad agropecuaria y la inocuidad de los 

alimentos. Los países de la Comunidad reconocen que 

en la lucha por garantizar un desarrollo sostenible e 

inclusivo y poner fin al hambre es preciso que la 

protección social y el desarrollo agrícola vayan de la 



 
A/C.2/70/SR.25 

 

5/16 15-19075 

 

mano. Por ese motivo están coordinando los esfuerzos 

para promover la política regional de la CARICOM 

sobre seguridad alimentaria y nutrición mediante un 

enfoque multidimensional y multisectorial que 

incorpora la producción, el procesamiento y la 

distribución de los alimentos, el comercio, la salud y la 

nutrición, el bienestar social, la educación y la 

infraestructura. Para ello sigue siendo fundamental 

contar con un sólido compromiso político, alianzas 

duraderas y recursos adecuados. 

17. Los países de la CARICOM acogen con 

beneplácito la Reunión Ministerial sobre la Seguridad 

Alimentaria y la Adaptación al Cambio Climático en 

los Pequeños Estados Insulares en Desarrollo, 

celebrada en Milán en octubre de 2015, y confía en 

poder profundizar las medidas que se adopten en virtud 

del documento final, en el marco de la Trayectoria de 

Samoa y la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible. 

Para cumplir con el objetivo de poner fin al hambre en 

todo el mundo será necesario realizar inversiones y 

concertar alianzas. Los miembros de la Comunidad 

reafirman la trascendencia de la Agenda de Acción de 

Addis Abeba, en la que se subraya la importancia de 

las inversiones en la agricultura, el desarrollo rural y la 

seguridad alimentaria y nutricional.  

18. Los Estados que integran la CARICOM necesitan 

más apoyo para garantizar un desarrollo perdurable y 

que la población cuente con medios de vida 

sostenibles. Para ello deben poder acceder a 

inversiones y medios de financiación en condiciones 

favorables y la transferencia de instrumentos 

innovadores y conocimientos especializados. La 

sostenibilidad de las inversiones no solo es necesaria a 

nivel nacional sino también a nivel regional y mundial 

a fin de promover sinergias positivas entre todos los 

ODS, especialmente con respecto a la erradicación de 

la pobreza, el empoderamiento de la mujer y la lucha 

contra el cambio climático. Para promover la seguridad 

alimentaria y la nutrición es fundamental aumentar las 

inversiones en favor de los pobres y combinar el apoyo 

a la producción con la protección social. También es 

necesario seguir haciendo hincapié en el intercambio 

de experiencias mediante la cooperación Sur-Sur. Estas 

actividades deberán trascender las fronteras nacionales, 

regionales e internacionales a fin de garantizar la 

seguridad alimentaria no solo de las generaciones 

actuales sino también de las futuras.  

19. El Sr. Tin (Myanmar), hablando en nombre de la 

Asociación de Naciones de Asia Sudoriental (ASEAN), 

dice que esa región produce excedentes de alimentos 

pero que debido a las condiciones climáticas 

imperantes en determinados lugares sufre una escasez 

estacional de estos productos. Además, el cambio 

climático y el fuerte aumento de los precios 

internacionales de los alimentos han tenido efectos 

perjudiciales para la seguridad alimentaria en la región. 

En consecuencia, los Estados miembros de la 

Asociación tienen la necesidad de fortalecer la 

cooperación a fin de garantizar la seguridad 

alimentaria a través de la producción de alimentos, la 

gestión posterior a la cosecha, la comercialización y el 

comercio. El Marco Integrado de Seguridad 

Alimentaria de la ASEAN, actualizado para el período 

2015-2020, aborda cuestiones como la seguridad 

alimentaria y las medidas de socorro ante las 

emergencias o la escasez, el desarrollo sostenible del 

comercio de alimentos, los sistemas integrados de 

información sobre seguridad alimentaria, la innovación 

y el desarrollo agrícolas para mejorar la nutrición. En 

sus esfuerzos por mejorar la seguridad alimentaria, la 

Asociación toma plenamente en consideración factores 

como el crecimiento de la población, los precios de los 

alimentos, el cambio climático y la degradación de los 

recursos naturales. 

20. Preocupa a la ASEAN la disparidad de los 

progresos realizados en la reducción del hambre en el 

mundo. El desarrollo agrícola, la seguridad alimentaria 

y la nutrición son los elementos más importantes de las 

iniciativas dirigidas a erradicar la pobreza y lograr el 

desarrollo sostenible, especialmente en lo que respecta 

a las poblaciones pobres y desfavorecidas de los países 

en desarrollo. Los pequeños agricultores y las 

explotaciones agrícolas familiares, especialmente en 

los países en desarrollo, pueden desempeñar un papel 

importante en ese sentido. El logro del segundo 

Objetivo de Desarrollo Sostenible hará necesaria la 

aplicación de políticas coordinadas mediante los 

aportes y la colaboración de diversos sectores y 

organismos del Estado, así como de la cooperación 

internacional de un conjunto de interesados, como las 

Naciones Unidas, el sector privado y la sociedad civil. 

En ese sentido, el Reto del Hambre Cero es un 

compromiso importante. Las restricciones al comercio 

y las distorsiones en los mercados agrícolas 

internacionales son una amenaza para el desarrollo 

agrícola sostenible y la seguridad alimentaria de los 

países en desarrollo. Por ese motivo es fundamental 

eliminar todas las restricciones al comercio y los 

subsidios a la agricultura de conformidad con el 



A/C.2/70/SR.25 
 

 

15-19075 6/16 

 

mandato establecido en las negociaciones comerciales 

realizadas en el marco de la Ronda de Doha para el 

Desarrollo. 

21. En septiembre de 2015 los ministros de 

agricultura y silvicultura de la Asociación suscribieron 

la Visión y Plan Estratégico de la ASEAN para la 

Cooperación en Materia de Alimentación, Agricultura 

y Silvicultura (2016-2025). Además, los ministros 

reiteraron su compromiso de garantizar un suministro 

suficiente de alimentos inocuos y nutritivos en la 

región mediante la ejecución del Marco Integrado de 

Seguridad Alimentaria de la ASEAN y el Plan de 

Acción Estratégico sobre Seguridad Alimentaria en la 

Región de la ASEAN, que abordará los problemas que 

vayan surgiendo en la esfera de la seguridad 

alimentaria y promoverá una posición común y 

unificada a fin de lograr que la seguridad alimentaria 

sea sostenible en la región. La Asociación también ha 

creado una reserva de arroz para emergencias, el 

primer mecanismo de ese tipo en todo el mundo.  

22. La ASEAN hace hincapié en la necesidad de 

apoyo tecnológico para la gestión anterior y posterior a 

la cosecha en el sector agrícola a fin de reducir el 

desperdicio y reconoce también la importancia de las 

iniciativas de sensibilización pública sobre la pérdida y 

el derroche de alimentos. Para responder al desafío de 

proporcionar alimentos suficientes a una población en 

constante crecimiento, la Asociación está alentando 

mayores inversiones en la industria de los alimentos y 

la agroindustria. Además, reitera su fuerte compromiso 

con las iniciativas colectivas de la comunidad 

internacional a favor de la reducción del hambre, la 

agricultura sostenible y la seguridad alimentaria 

mundial para todos. 

23. El Sr. O’Sullivan (Australia), hablando en 

nombre del Grupo de Cairns, dice que desde hace 

mucho el Grupo se ha pronunciado en favor de la 

reforma del comercio agrícola. Reitera la importancia 

de la agricultura para el desarrollo, especialmente en 

los países en desarrollo donde una proporción 

importante de la población depende en gran medida de 

esa actividad como fuente de ingresos. Asimismo, 

subraya la necesidad de hacer frente a los 

desequilibrios y las distorsiones globales en el 

comercio mundial de productos agrícolas, ya sea en lo 

que se refiere al acceso a los mercados, al apoyo 

nacional o la competencia en las exportaciones. Es 

importante abordar esas distorsiones no solo para 

mejorar la eficiencia de los mercados y crear señales 

sobre precios más eficaces para los agricultores y los 

inversores sino también como medio para contribuir a 

una mayor seguridad alimentaria. Teniendo en cuenta 

lo antedicho, el Grupo está muy decepcionado por el 

punto en que quedaron las negociaciones de la Ronda 

de Doha para el Desarrollo. 

24. Es evidente que se plantean serios interrogantes 

sobre la voluntad política de algunos miembros de la 

Organización Mundial del Comercio (OMC) para 

llevar adelante reformas en el comercio de los 

productos agrícolas, especialmente en lo que se refiere 

a reducir considerablemente los tipos de apoyo a la 

producción nacional y mejorar significativamente el 

acceso a los mercados, factores ambos que 

beneficiarán a todos. Sin embargo, el Grupo de Cairns 

sigue decidido a negociar un documento final 

ambicioso sobre la competencia de las exportaciones 

en la Décima Conferencia Ministerial de la OMC, que 

será un paso adelante decisivo en el logro de la meta 

2b de los ODS. El grupo insiste en que, cualesquiera 

sean los resultados de dicha Conferencia, los miembros 

de la Organización Mundial del Comercio deben seguir 

esforzándose en la reforma del comercio mundial de 

los productos agrícolas en 2016 y más adelante.  

25. El Sr. Sela (Israel) dice que el cambio climático, 

la sequía y la desertificación son algunos de los 

desafíos más formidables a la productividad de las 

explotaciones agrícolas y el mantenimiento de las 

fuentes de alimentos. Reviste especial importancia 

mejorar los niveles de productividad y la adaptabilidad 

y resiliencia de los pequeños agricultores. Si bien estos 

son responsables de la mayor parte de la producción 

agrícola mundial, una gran proporción nunca logra 

aumentar la producción más allá del nivel de 

subsistencia, en gran parte porque no tienen acceso al 

crédito, al apoyo técnico y la capacitación y se sirven 

de métodos agrícolas tradicionales, intensivos en mano 

de obra. 

26. En los últimos seis decenios Israel ha pasado de 

un sistema de producción de alimentos basado en una 

agricultura de subsistencia, de pequeña escala, 

caracterizado por la inseguridad alimentaria y la 

escasez, a una infraestructura agrícola sólida y 

sostenible, líder en tecnología e innovación. Desde 

1990 la producción agrícola de su país se incrementó 

siete veces, con un aumento muy reducido de consumo 

de agua pese a su clima seco y la aridez del suelo. 

Actualmente el 40% de su producción de hortalizas y 

de cultivos extensivos se obtiene en el desierto.  



 
A/C.2/70/SR.25 

 

7/16 15-19075 

 

27. Su país ha compartido su experiencia y sus 

conocimientos técnicos en agricultura, mitigación del 

cambio climático, gestión del agua y desalinización 

con asociados de diversos países y climas. El 

Organismo Israelí de Cooperación para el Desarrollo 

Internacional ha enviado científicos, ingenieros y 

docentes a todas partes del mundo a impartir sus 

conocimientos técnicos y ayudar a los participantes 

locales a convertirse en agentes de cambio en sus 

propios países. Uno de esos programas se centra 

especialmente en el desarrollo de sistemas de apoyo a 

mujeres empresarias. En Ecuador, la tecnología israelí 

de desalinización está generando agua potable que se 

distribuye mediante canales a las regiones áridas y los 

agricultores están cultivando una nueva variedad de 

plátano resistente a las enfermedades desarrollada en 

Israel. Estos logros se están aplicando en otros países 

de Asia, África y América Latina. A fin de poner fin al 

hambre, es preciso mejorar la coordinación y la 

cooperación efectiva entre todas las partes interesadas.  

28. La Sra. Bajaña (Nicaragua) dice que mejorar la 

seguridad alimentaria y la nutrición, abordar el 

problema de la degradación del suelo y la sequía y 

aumentar la producción de alimentos en los países en 

desarrollo son elementos fundamentales de los ODS. 

Dichos objetivos solo pueden lograrse a través de la 

incorporación de los países en desarrollo a los 

mercados internacionales de manera equitativa, 

transparente y sostenible. La comunidad internacional 

debe adoptar medidas multidimensionales y promover 

un enfoque holístico. La seguridad alimentaria solo 

puede lograrse mediante un crecimiento económico 

equitativo, la creación de empleos, la generación de 

ingresos y los avances tecnológicos.  

29. Para su Gobierno es prioritario garantizar que 

todas las familias de Nicaragua tengan acceso a 

alimentos nutritivos y sanos, en cantidad suficiente. 

Sus iniciativas reciben el apoyo del Parlamento y un 

grupo de 16 universidades. Entre 1990 y 2015, la 

proporción de la población de Nicaragua que estaba 

desnutrida se redujo del 54% al 16%. En consecuencia, 

Nicaragua cumplió el primero de los ODM.  

30. Existen soluciones para lograr la transformación 

los sistemas alimentarios. Sin embargo, para llevarlas a 

la práctica es necesario contar con una mayor voluntad 

política. Los medios de ejecución revisten fundamental 

importancia, de conformidad con las distintas 

responsabilidades y capacidades históricas de los 

países en desarrollo y los desarrollados.  

31. El Sr. Mishkorudny (Belarús) dice que la 

comunidad internacional debe seguir dando respuestas 

efectivas a la crisis mundial de alimentos. El 

cumplimiento de los ODS, especialmente del objetivo 

2, tiene una importancia fundamental en ese sentido. 

La agricultura de alto rendimiento es un factor 

importante para crear puestos de trabajo, mejorar la 

competitividad, desarrollar la capacidad empresarial y 

ampliar las capacidades tecnológicas y de exportación. 

Su país está mejorando constantemente la 

productividad agrícola, desarrollando oportunidades de 

exportación de alimentos y promoviendo las iniciativas 

mundiales para erradicar el hambre y estabilizar el 

sistema mundial de comercio de los alimentos. Cerca 

de 15% del volumen de sus exportaciones está 

constituido por alimentos y productos agrícolas.  

32. Belarús intercambia activamente sus experiencias 

con los países de África, Asia y América Latina y está 

ampliando su red de empresas conjuntas y centros de 

servicios para generar y modernizar las tecnologías 

agrícolas bielorrusas en respuesta a la demanda de los 

agricultores. En conjunción con la Organización de las 

Naciones Unidas para el Desarrollo Industrial 

(ONUDI) está ejecutando un proyecto dirigido a crear 

un parque agroindustrial en el cual se está 

desarrollando un ciclo cerrado de producción agrícola 

y procesamiento. 

33. La seguridad alimentaria es un tema central del 

programa de la Unión Económica de Eurasia, cuya 

presidencia ejerce actualmente su país. Los esfuerzos 

se centran en fortalecer la transparencia de los 

mercados agrícolas, desarrollar las zonas rurales y 

mejorar la productividad del sector agroindustrial. Se 

presta total apoyo al desarrollo de vínculos de trabajo 

entre la Unión y la FAO y, en especial, a la lista 

acordada de prioridades para la cooperación bilateral.  

34. La Sra. Eu (Singapur) dice que la productividad 

de la agricultura mundial está declinando debido a que 

durante años las inversiones en ese sector han sido 

insuficientes. Mientras tanto, la demanda mundial de 

alimentos crece de manera ininterrumpida debido al 

crecimiento de la población. El cambio climático y los 

fenómenos meteorológicos extremos complican aun 

más el problema. Desde hace un tiempo se observa que 

los factores de la oferta y la demanda subyacentes han 

llevado a que aumentaran los precios de los alimentos 

y los mismos registraran períodos de volatilidad. Por 

ese motivo, Singapur ve con agrado que la seguridad 

alimentaria ocupe un lugar destacado en los programas 



A/C.2/70/SR.25 
 

 

15-19075 8/16 

 

de los foros regionales y multilaterales más 

importantes, que tradicionalmente no habían prestado 

especial atención a esta cuestión, y acoge con 

beneplácito las iniciativas recientes como el Marco 

Integrado de Seguridad Alimentaria de la ASEAN 

revisado y el nuevo Plan de Acción Estratégico sobre 

Seguridad Alimentaria en la Región de la ASEAN, la 

Declaración de Beijing sobre Seguridad Alimentaria 

formulada por los ministros del Foro de Cooperación 

Económica de Asia y el Pacífico y el Plan de Acción 

sobre Seguridad Alimentaria y Sistemas Alimentarios 

Sostenibles del Grupo de los 20.  

35. Reconocer la importancia de la cooperación 

regional e internacional para lograr la seguridad 

alimentaria en todo el mundo es un paso en la 

dirección adecuada pero es necesario que ahora los 

países pongan en práctica los planes trazados. Su país 

insta a establecer un sistema de comercio multilateral 

abierto y basado en normas, en el marco de la OMC, 

conforme a lo acordado en la Novena Conferencia 

Ministerial de la dicha organización, y a lograr 

resultados sustantivos en su décima Conferencia 

Ministerial. 

36. El hecho de que Singapur ocupe el segundo lugar, 

detrás de los Estados Unidos, en el Índice de Seguridad 

Alimentaria Mundial de 2015, es un logro de gran 

envergadura. Sin embargo, en su condición de pequeña 

ciudad-Estado sin interior, que importa más del 90% de 

sus alimentos, Singapur sigue siendo vulnerable a las 

fluctuaciones de la oferta y los precios de los 

alimentos, así como a los problemas de la inocuidad de 

los alimentos en el extranjero. Por ende, la 

diversificación de las fuentes de alimentos es una 

estrategia central de su plan de seguridad alimentaria, 

incluso a través de la agricultura contractual y la 

obtención de la opción de primera compra en épocas de 

escasez de oferta. La optimización de la producción 

local es otra estrategia fundamental. Su Gobierno ha 

creado un fondo de productividad agrícola para ayudar 

a las explotaciones agrícolas locales a aumentar los 

rendimientos y apoyar las actividades de investigación 

y desarrollo en nuevas tecnologías agrícolas que 

puedan ayudarlas a ser más autosuficientes en la 

producción de alimentos. Acumular alimentos, como el 

arroz, y reducir la cantidad de desechos alimentarios 

son otras estrategias empleadas por su país para 

mejorar la seguridad alimentaria, junto con una mayor 

colaboración con los organismos sociales a fin de 

garantizar que los pobres puedan acceder a los 

alimentos. 

37. En junio de 2015 Singapur firmó su primer 

memorando de entendimiento con la FAO con el objeto 

de actuar conjuntamente para mejorar la seguridad 

alimentaria y la nutrición en Asia Sudoriental, 

haciendo hincapié en la inocuidad de los alimentos y la 

pesca. Si bien su país no es agrícola puede contribuir a 

mejorar la cadena alimentaria mediante la 

investigación y el desarrollo en colaboración con la 

FAO y otras organizaciones pertinentes e 

intercambiando conocimientos con otros países. 

Singapur también está decidida a compartir su 

experiencia en materia de innovación en la agricultura 

urbana, como las granjas verticales y los jardines en las 

azoteas. Los problemas de la seguridad alimentaria 

trascienden las fronteras de los países. En 

consecuencia, es necesario forjar asociaciones 

estrechas. Es fundamental garantizar que los alimentos, 

importados o producidos en el país, frescos o 

procesados, sean inocuos y asequibles a todos.  

38. El Sr. Fondukov (Federación de Rusia) dice que 

su delegación coincide en que es necesario modificar el 

enfoque utilizado para resolver los problemas de 

abastecimiento de alimentos haciendo mayor hincapié 

en la reducción de las pérdidas en todas las etapas de 

su producción y garantizando el acceso a los alimentos 

inocuos en lugar de aumentar el rendimiento de los 

cultivos y el tamaño de los rebaños. Es importante 

garantizar la aplicación de la Declaración de Roma 

sobre la Seguridad Alimentaria Mundial y el Plan de 

Acción de la Cumbre Mundial sobre la Alimentación, 

que brindan no solo una visión intersectorial amplia de 

los problemas de la nutrición sino que también tienen 

cuenta las características de los sistemas alimentarios 

de los distintos países y regiones y todos los eslabones 

de la cadena alimentaria. Su delegación celebra que los 

documentos mencionados estén reflejados en la 

Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible y en la 

Agenda de Acción de Addis Abeba. Su país está 

convencido de que si no se presta la debida atención a 

una nutrición saludable para todos será difícil, cuando 

no imposible, cumplir con los ODS y sus metas sobre 

la lucha contra el hambre, las enfermedades no 

transmisibles y la mortalidad maternoinfantil.  

39. Para la ejecución de la Agenda 2030 para el 

Desarrollo Sostenible su Gobierno dará prioridad a la 

inocuidad de los alimentos. Es inaceptable aumentar 

los riesgos para la salud de la población a fin de 



 
A/C.2/70/SR.25 

 

9/16 15-19075 

 

liberalizar el comercio de los productos alimentarios y 

reducir las pérdidas en su producción. En tal sentido su 

Gobierno se opone al concepto de los así llamados 

riesgos admisibles. 

40. En su condición de donante de asistencia 

internacional para el desarrollo, la Federación de Rusia 

seguirá proporcionando asistencia a los países en 

desarrollo para resolver los problemas relacionados 

con la seguridad alimentaria. En el período 2010 -2014 

las contribuciones voluntarias de la Federación de 

Rusia permitieron que el Programa Mundial de 

Alimentos (PMA) prestara asistencia alimentaria a 

unos 20 países por un monto de 210 millones de 

dólares de los Estados Unidos. Esta cifra incluye 47 

millones de dólares destinados a programas de 

alimentación escolar en países del Oriente Medio, 

África del Norte y Asia Central. Su Gobierno tiene la 

intención de ampliar dicha asistencia.  

41. El Sr. Rodrigues dos Santos (Brasil) dice que, 

como consecuencia directa de un aumento en el gasto 

en programas de seguridad alimentaria y protección 

social, el porcentaje de brasileños que viven en 

condiciones de pobreza extrema ha disminuido del 

14% al 3,5% entre 2001 y 2012. La experiencia de su 

país demuestra que, cuando se combinan con 

iniciativas más amplias de desarrollo rural, las medidas 

de protección social pueden contribuir a quebrar el 

ciclo de pobreza y vulnerabilidad rurales.  

42. Si bien los indicadores mundiales relacionados 

con el hambre crónica han mejorado, los modos de 

vida modernos y el acceso a los alimentos de bajo 

precio y poco valor nutritivo están causando un 

aumento vertiginoso de la obesidad y las enfermedades 

conexas en muchos países, tanto desarrollados como en 

desarrollo. En tal sentido, su Gobierno acoge con 

beneplácito las nuevas directrices de la Organización 

Mundial de la Salud (OMS) en las que se recomienda 

una reducción de la ingesta diaria de azúcares libres a 

menos de 10% de las calorías consumidas.  

43. La comunidad internacional debe prepararse para 

aplicar un nuevo paradigma de desarrollo que 

transformará profundamente la manera en que se 

producen, comercian, distribuyen y consumen los 

alimentos y se eliminan sus desechos. Es preciso 

aumentar considerablemente la productividad y para 

ello será necesario que el documento final de la Ronda 

de Doha para el Desarrollo permita a los países en 

desarrollo mejorar el acceso a los mercados agrícolas 

mundiales mediante compromisos de liberalización de 

los mercados del Norte, así como la reducción o 

eliminación de los subsidios agrícolas, especialmente 

los subsidios a la exportación. Estos subsidios, 

aplicados por los países ricos, generan distorsiones en 

los mercados mundiales de alimentos y son uno de los 

principales factores que impiden el desarrollo de 

sectores agrícolas pujantes en el mundo en desarrollo. 

Es de lamentar que en el informe del Secretario 

General no se dé una idea clara sobre la manera en que 

estos subsidios afectan el desarrollo agrícola y rural de 

los países en desarrollo. 

44. Se observa un consenso cada vez mayor sobre el 

papel fundamental que desempeñan los pequeños 

agricultores en la mitigación del hambre y la pobreza y 

en el desarrollo sostenible. El fomento de la agricultura 

de pequeñas explotaciones crea externalidades 

positivas para el desarrollo de las economías locales y 

para la seguridad alimentaria. Por ejemplo, el programa 

de comidas escolares de su país, que obtiene alimentos 

de los productores locales para servir comidas en las 

escuelas públicas, trae aparejados tres beneficios ya 

que crea una demanda de productos locales, genera 

actividades económicas y promueve una mejora en la 

nutrición y en la seguridad alimentaria de los escolares.  

45. El Centro de Excelencia contra el Hambre, creado 

por su Gobierno y el Programa Mundial de Alimentos 

(PMA) como foro mundial para el diálogo y el 

aprendizaje en materia de políticas Sur-Sur, ayuda a 

otros países en desarrollo a elaborar sus propios 

programas para luchar contra el hambre y la pobreza 

proporcionando asesoramiento impulsado por la 

demanda sobre políticas y asistencia técnica. Es 

preciso lograr que el intercambio de experiencias 

adquiridas a través de esos programas sea cada vez 

mayor mediante los mecanismos de la cooperación 

triangular, cuyas posibilidades aun no han sido 

experimentadas a fondo. 

46. El Sr. Al-Khayarin (Qatar) dice que si bien los 

avances en materia de erradicación de la pobreza 

siguen siendo dispares, la Declaración Universal de 

Derechos Humanos establece que todas las personas 

tienen derecho a un nivel de vida adecuado que le 

asegure, así como a su familia, la salud y el bienestar, 

incluso en lo que se refiere a la alimentación. La 

erradicación de la pobreza y el hambre son 

componentes centrales de la estrategia de desarrollo 

sostenible de su país, por cuyo intermedio se procura 

garantizar que los pobres, especialmente en las zonas 



A/C.2/70/SR.25 
 

 

15-19075 10/16 

 

rurales, obtengan los beneficios derivados de un mayor 

crecimiento económico y de la productividad agrícola. 

Abordar los problemas de la inseguridad alimentaria y 

nutricional significa prestar atención a las necesidades 

de las mujeres, los niños, las personas mayores, los 

pueblos indígenas, las personas con discapacidad, los 

miembros de los grupos marginados y las víctimas de 

los conflictos armados. 

47. Su Gobierno hace especial hincapié en la 

agricultura sostenible como medio para poner fin al 

hambre y la pobreza. Su país ha establecido la Alianza 

Mundial de las Zonas Áridas para aprovechar el 

impulso político de la cooperación mundial dirigida a 

hacer frente a la desertificación, la sequía y otros 

efectos negativos del cambio climático. La cooperación 

internacional es fundamental para ayudar a los países 

en desarrollo a resolver los desafíos del desarrollo 

agrícola. 

48. El Sr. Kadurugamuwa (Sri Lanka) considera 

desalentador que 795 millones de personas en todo el 

mundo padezcan hambre crónica e inaceptable que más 

de 90 millones de niños de menos de cinco años de 

edad estén desnutridos y tengan un peso inferior al 

normal. Para cumplir con el segundo Objetivo de 

Desarrollo Sostenible es imperativo promover la 

cooperación entre las naciones a fin de aumentar los 

rendimientos agrícolas, garantizar la seguridad 

alimentaria y mejorar los niveles de nutrición.  

49. La agricultura es la base de la economía de Sri 

Lanka ya que el 70% de su población vive en las zonas 

rurales. A fin de hacer frente a las consecuencias del 

aumento descontrolado de los precios de los alimentos 

su Gobierno llevó a cabo una campaña nacional para 

aumentar la producción local de alimentos, que incluyó 

el establecimiento de 700.000 huertos familiares en 

todo el país. En Sri Lanka también funciona un comité 

de alto nivel sobre seguridad alimentaria y nutricional 

que examina periódicamente el costo de vida y los 

precios del mercado con el objeto de formular las 

directrices de política necesarias. Gracias a estas, el 

país ha logrado la autosuficiencia en la producción de 

arroz, su alimento básico, y está cerca de la 

autosuficiencia en la producción de maíz. El Gobierno 

también ha prestado especial atención a la nutrición. 

En todo el país funciona un sistema nacional de 

vigilancia de la nutrición así como un programa de 

complementación alimentaria para las madres y los 

niños menores de un año. 

50. Para hacer frente a los problemas de seguridad 

alimentaria a nivel mundial es fundamental fomentar la 

productividad agrícola y reducir el desperdicio de 

alimentos. Todos los interesados a nivel nacional, 

regional y mundial deben trabajar mancomunadamente 

con especialistas en ciencia, tecnología e industria a fin 

de garantizar que se dé a las inversiones en el sector 

agrícola un lugar prioritario en las estrategias de 

inversión para el desarrollo sostenible.  

51. El Sr. Mohamed (Sudán) dice que reducir a la 

mitad la proporción de personas que padecen hambre 

fue uno de los ODM y que en la Agenda 2030 para el 

Desarrollo Sostenible aprobada recientemente se ha 

prometido poner fin a la pobreza y el hambre. Los 

líderes africanos han hecho hincapié en la seguridad 

alimentaria y la nutrición en la Declaración de Maputo 

sobre la Agricultura y la Seguridad Alimentaria en 

África, aprobada en 2003, y en la Declaración sobre la 

Seguridad de la Nutrición para el Crecimiento 

Económico Inclusivo y el Desarrollo Sostenible en 

África, aprobada en Malabo en 2014. La Agenda 2063 

aprobada por la Unión Africana contiene un 

compromiso de poner fin al hambre en 2025. Para ello 

será necesario coordinar esfuerzos en varios sectores 

de la economía. 

52. En su país la agricultura representa más de la 

tercera parte del producto interno bruto (PIB). En el 

Sudán abundan la tierra y los recursos hídricos y una 

variedad de climas que ofrece la posibilidad de 

diversificar los cultivos. Su Gobierno ha elaborado un 

plan para apoyar tanto la agricultura como la cría de 

ganado que prevé inversiones en energía rural e 

infraestructura hídrica y exenciones tributarias con el 

objeto de alentar las prácticas de agricultura sostenible 

y de escala familiar, así como medidas para atraer 

inversiones extranjeras directas al sector agrícola. Sin 

embargo, por su condición de países menos adelantado, 

el Sudán enfrenta grandes dificultades para superar los 

problemas de infraestructura y los generados por el 

cambio climático. Además, las sanciones y las medidas 

coercitivas unilaterales han tenido efectos negativos 

sobre la capacidad del Sudán para comerciar, obtener 

préstamos e importar tecnología.  

53. La mayoría de las personas que padecen la 

pobreza y el hambre viven en los países en desarrollo. 

El informe conjunto de la FAO, el Fondo Internacional 

de Desarrollo Agrícola (FIDA) y el Programa Mundial 

de Alimentos (PMA) publicado en 2015 ha estimado 

que era necesaria una inversión de 267.000 millones de 



 
A/C.2/70/SR.25 

 

11/16 15-19075 

 

dólares anuales para poner fin al hambre. Para cumplir 

con los objetivos de la Agenda 2030 para el Desarrollo 

Sostenible será necesario obtener financiación, 

desarrollar la capacidad, transferir tecnología, lograr 

un entorno mundial propicio para el crecimiento 

económico, aumentar la cooperación internacional, 

abrir los mercados a los productos de los países en 

desarrollo y crear un sistema de comercio mundial 

transparente y equitativo que contemple el fácil ingreso 

de los países en desarrollo y los menos desarrollados a 

la OMC. 

54. En octubre de 2015 el Sudán fue elegido para 

ejercer la presidencia del Comité de Seguridad 

Alimentaria Mundial. Este Comité se propone 

desempeñar un papel fundamental en la consecución de 

los temas relativos a la seguridad alimentaria de la 

Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible y su Grupo 

de Alto Nivel de Expertos en Seguridad Alimentaria y 

Nutrición ha publicado recientemente informes sobre 

pérdidas y despilfarro en los sistemas alimentarios 

sostenibles, en la pesca sostenible y la acuicultura 

dedicada a la seguridad alimentaria y la nutrición, así 

como en los sistemas hídricos empleados para esos 

fines. Hace poco el Sudán se ha incorporado al Grupo 

Consultivo sobre Investigaciones Agrícolas 

Internacionales. 

55. La Sra. Barker-Murphy (Jamaica) dice que su 

Gobierno aguarda con interés la puesta en marcha del 

sistema de software desarrollado por la FAO y el 

Banco Mundial que, según lo previsto, solucionará las 

deficiencias existentes en la recopilación de datos y 

facilitará un mejor seguimiento de los logros en 

materia de seguridad alimentaria, produciendo de este 

modo las estadísticas necesarias para el desarrollo y la 

actualización de los programas de seguridad 

alimentaria. 

56. Las disparidades en los avances logrados para 

reducir el hambre en cada país y entre ellos son 

desalentadoras. La falta de acceso a los alimentos y el 

empleo inadecuado de estos últimos ha dado lugar a 

una doble carga de malnutrición en la que coexisten 

tanto la desnutrición como la sobrealimentación y a un 

cambio de las preferencias de los consumidores en 

favor de los regímenes alimentarios poco nutritivos, 

que generan una prevalencia creciente de obesidad y 

enfermedades crónicas no transmisibles relacionadas 

con la nutrición. 

57. En la región del Caribe los avances con respecto 

a la meta 1c de los ODM no han sido los previstos ya 

que cerca del 20% de la población sigue sufriendo de 

desnutrición. Varios factores externos como el colapso 

económico mundial y las crisis energética y alimentaria 

han obstaculizado los esfuerzos para erradicar el 

hambre y sirven para poner de relieve las 

vulnerabilidades de la región originadas en su 

ubicación geográfica, sus problemas estructurales y su 

modo de inserción en la economía mundial. En los 

últimos años, los desastres naturales como los 

huracanes y las sequías se han vuelto más frecuentes e 

intensos en el Caribe y resultado en una disminución 

en los rendimientos de la producción y una mayor 

mortandad del ganado. Para su país la merma en la 

producción de alimentos y la fuerte dependencia en su 

importación están teniendo un costo muy elevado. 

Consciente de los efectos perjudiciales de la 

persistencia del hambre y las deficiencias en la 

nutrición sobre la productividad del trabajo, la salud y 

la educación, su Gobierno sigue empeñado en erradicar 

la pobreza y mejorar el acceso a los alimentos y a una 

nutrición adecuada. En tal sentido, ha puesto en 

marcha un programa con la ayuda de la FAO y el 

Gobierno del Brasil para proporcionar comidas 

balanceadas a los escolares. Además se sigue tratando 

de mejorar la financiación y el uso de la tecnología en 

el sector agrícola. El Gobierno también está 

incorporando la adaptación al cambio climático a sus 

programas, políticas y métodos de producción 

agrícolas. 

58. Es necesario crear un entorno propicio a nivel 

mundial para lograr la seguridad alimentaria y un 

desarrollo agrícola sostenible. Guiada por la Agenda 

2030 para el Desarrollo Sostenible y la Agenda de 

Acción de Addis Abeba, y teniendo en cuenta el Marco 

de Sendai para la Reducción del Riesgo de Desastres 

2015-2030, la comunidad internacional debe seguir 

cooperando para desarrollar la resiliencia de los 

sistemas agrícolas en todo el mundo y aprovechando 

los aportes de la ciencia y la tecnología para el 

desarrollo sostenible. En ese contexto, su Gobierno 

reitera su llamamiento en favor de la aprobación de un 

acuerdo internacional ambicioso, amplio y 

jurídicamente vinculante sobre el cambio climático.  

59. La Sra. Ngyema Ndong (Gabón) dice que la 

erradicación del hambre, el mejoramiento de la 

seguridad alimentaria y la nutrición y la promoción de 

la agricultura sostenible son aspectos de vital 



A/C.2/70/SR.25 
 

 

15-19075 12/16 

 

importancia para la Agenda 2030 para el Desarrollo 

Sostenible. En vista de que los progresos realizados en 

la lucha contra el hambre en el mundo han sido muy 

dispares, es fundamental contar con un apoyo 

sostenido a los niveles más altos para redoblar dichos 

esfuerzos. Es preciso ubicar al desarrollo agrícola, la 

seguridad alimentaria y la nutrición en el centro de las 

políticas de desarrollo y para el logro de esos objetivos 

es esencial obtener el apoyo de los asociados.  

60. El Gabón ha logrado cumplir con el primer 

Objetivo de Desarrollo del Milenio antes de lo 

previsto. La estrategia agrícola de su Gobierno se 

centra en la promoción de la agricultura rural y 

periurbana, la creación de un sector exportador 

sostenible y la investigación y la capacitación. Ha 

establecido programas de inversión en la agricultura y 

de industrialización que tengan en cuenta el papel 

fundamental de los pequeños agricultores en el 

desarrollo de un sector agrícola dinámico y 

competitivo. 

61. El Sr. Gumende (Mozambique) dice que los 

avances logrados en materia de seguridad alimentaria 

continúan siendo asimétricos pues 800 millones de 

personas siguen padeciendo hambre crónica, 

especialmente en el África Subsahariana. La aplicación 

efectiva de la Agenda 2030 para el Desarrollo 

Sostenible, y en especial el segundo Objetivo de 

Desarrollo Sostenible, conlleva la aplicación de un 

enfoque estratégico e integrado de la agricultura. 

Deberá prestarse especial atención a los países 

vulnerables, los países menos adelantados, los países 

en desarrollo, como los países africanos, y otros cuyas 

capacidades y recursos son inadecuados. La mayoría de 

ellos también son vulnerables a factores económicos, 

ambientales y sociales, lo que agrava el problema de la 

malnutrición. Las sinergias relacionadas de la Agenda 

2030 para el Desarrollo Sostenible, complementadas 

con la Agenda de Acción de Addis Abeba, pueden 

contribuir a promover la agricultura sostenible en su 

condición de principal impulsor del desarrollo. Se 

requiere voluntad política para fortalecer las alianzas, 

como la cooperación Sur-Sur, y la transferencia de 

tecnología, lo que facilitaría la formulación de políticas 

nacionales coherentes. 

62. En Mozambique el sector agrícola emplea más 

del 75% de la población activa y en 2014 representó 

alrededor del 25% del PIB del país. El plan estratégico 

de su Gobierno para el desarrollo del sector agrícola 

entre 2011 y 2020 incluye medidas dirigidas a 

modernizar el sector y convertir la agricultura en una 

herramienta para combatir la pobreza, mejorar la 

productividad y la competitividad y promover 

programas de desarrollo rural integrado y de educación 

sobre nutrición. Su Gobierno también está poniendo en 

práctica planes de acción para reducir la malnutrición 

crónica de los niños menores de cinco años de edad y 

garantizar el acceso sostenible a una alimentación 

adecuada, especialmente para los grupos vulnerables. 

Dichos planes comprenden el desarrollo de indicadores 

de seguimiento y evaluación y dependen en gran 

medida del apoyo de los asociados para el desarrollo. 

La seguridad alimentaria y nutricional se ha 

incorporado como meta estratégica al plan quinquenal 

de gobierno para el período 2015-2019. Su delegación 

hace hincapié en la necesidad de impulsar medidas 

regionales e internacionales para mejorar los 

estándares de nutrición y erradicar el hambre y de ese 

modo contribuir al éxito de la Agenda 2030 para el 

Desarrollo Sostenible. 

63. La Sra. Xie Zhangwei (China) pide que se 

formule de manera proactiva un programa para la 

aplicación de los objetivos agrícolas clave para la 

consecución de la Agenda 2030 para el Desarrollo 

Sostenible. A fin de lograr un equilibrio adecuado entre 

la oferta y la demanda de alimentos es fundamental 

aumentar la producción y la productividad agrícolas. 

Además, es imposible desarrollar un sistema de 

agricultura sostenible sin mejorar la resiliencia al 

cambio climático. 

64. A fin de crear un orden equitativo y estable que 

rija el comercio agrícola es preciso eliminar todas las 

formas de proteccionismo y de subsidios agrícolas y 

fortalecer la regulación del mercado de alimentos con 

el objeto de desalentar la especulación y evitar una 

fluctuación excesiva de los precios. Para complementar 

la cooperación Norte-Sur los países en desarrollo 

deberán ayudarse mutuamente intercambiando sus 

experiencias y conocimientos. En su condición de 

Estado más poblado y con el mayor consumo de 

alimentos del mundo, China ha considerado prioritario 

alimentar a sus 1.300 millones de habitantes y 

cumplido con las metas pertinentes de los ODM antes 

de lo previsto. También ha ayudado a los países en 

desarrollo, especialmente en África, a desarrollar su 

sector agrícola intercambiando tecnología y 

organizando programas de capacitación. Hace poco, su 

Gobierno anunció que en los próximos cinco años 



 
A/C.2/70/SR.25 

 

13/16 15-19075 

 

ejecutará 100 proyectos agrícolas en los países en 

desarrollo. 

65. El Sr. Buchwald (Vanuatu) dice que la seguridad 

alimentaria es fundamental para cumplir con los 

primeros dos Objetivos de Desarrollo Sostenible y está 

vinculada indisolublemente con los otros. Los 

pequeños Estados insulares en desarrollo han reiterado 

que debe darse prioridad a la seguridad alimentaria en 

la ejecución de la Trayectoria de Samoa y el Marco de 

Sendai para la Reducción del Riesgo de Desastres, la 

Agenda de Acción de Addis Abeba y la Agenda 2030 

para el Desarrollo Sostenible. El mayor enemigo del 

desarrollo sostenible de los pequeños Estados insulares 

en desarrollo es el cambio climático. En consecuencia 

es preciso que en el 21º período de sesiones de la 

Conferencia de las Partes en la Convención Marco de 

las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático se 

logre un acuerdo internacional amplio y jurídicamente 

vinculante para hacer frente al problema del cambio 

climático. 

66. El aumento de fenómenos meteorológicos 

extremos es una amenaza a la seguridad alimentaria 

pues resulta en la destrucción de cultivos y daña los 

medios de vida de muchas personas. La escasez de 

alimentos puede llevar a un aumento brusco de los 

precios, lo que a su vez se traduce en crisis 

humanitarias, como quedó demostrado cuando su país 

y otros países de la región sufrieron los embates del 

ciclón Pam. En los últimos tiempos la población 

vulnerable ha sufrido una sequía extrema provocada 

por un fenómeno de El Niño particularmente severo 

que ya ha causado muertes, incluso en la población 

infantil. El aumento de las temperaturas de los océanos 

tendrá repercusiones importantes para la pesca 

poniendo en riesgo la fuente más importante de 

alimentos de muchas islas pequeñas. También se están 

sintiendo otros efectos del cambio climático, como un 

aumento del nivel del mar, la erosión costera y la 

acidificación de los mares. Estos efectos son una nueva 

amenaza para la seguridad alimentaria y los esfuerzos 

para erradicar la pobreza y ponen en riesgo al turismo, 

que para muchos pequeños Estados insulares en 

desarrollo es el sector económico más importante.  

67. Otro factor importante para poner fin al hambre 

es la protección social. En Vanuatu muchos segmentos 

de la población viven a nivel de subsistencia en zonas 

alejadas y tienen poca protección contra los fenómenos 

meteorológicos extremos. Habrá que redoblar los 

esfuerzos en favor de los pequeños Estados insulares 

en desarrollo con el objeto de mejorar la gestión y el 

uso de los recursos naturales, promover un desarrollo 

rural integrado y adaptar y desarrollar la resiliencia 

ante el cambio climático. Asimismo, es necesario 

aplicar nuevos enfoques para abordar la seguridad 

alimentaria. Uno de ellos se describe brevemente en el 

estudio de la FAO titulado Alimentación escolar y las 

posibilidades de compra directa de la agricultura 

familiar: Estudio de caso de ocho países Los 

programas que se describen en este estudio promueven 

la producción local de alimentos, que aumenta los 

ingresos de las explotaciones agrícolas familiares y al 

mismo tiempo alientan la diversificación de los 

regímenes alimentarios y la educación.  

68. La Sra. Premabhuti (Tailandia) dice que las 

explotaciones agrícolas familiares deben incluirse en el 

desarrollo y la ejecución de las políticas agrícolas y de 

seguridad alimentaria y nutrición. Cerca de 80% de los 

agricultores de la región de Asia y el Pacífico son 

pequeños agricultores y algunos de ellos se cuentan 

entre los más pobres y desnutridos del mundo. Si no se 

les brinda un apoyo adecuado será imposible lograr la 

seguridad alimentaria, un crecimiento equitativo y un 

desarrollo sostenible. Su Gobierno cree firmemente 

que un enfoque integrado en materia de protección 

social y desarrollo agrícola reforzará la resiliencia de 

las poblaciones rurales y quebrará el ciclo de pobreza y 

hambre de las poblaciones rurales.  

69. Su Gobierno ha empleado un enfoque doble para 

el desarrollo agrícola. Para las explotaciones agrícolas 

de gran escala su política de parcelamiento agrícola ha 

tenido en cuenta la demanda del mercado y los 

conocimientos científicos sobre la ordenación 

sostenible de las tierras y el suelo para determinar el 

tipo de cultivo, ganado o de pesca que deberá 

explotarse. En apoyo de esa políticas, es preciso 

desarrollar la capacidad de los agricultores para que 

puedan cambiar los métodos tradicionales por una 

aplicación equilibrada de las tecnologías modernas, la 

ciencia y la innovación a fin de aumentar la 

productividad, mejorar el acceso a los recursos y la 

financiación y protegerlos de los efectos perjudiciales 

provocados por la volatilidad de los precios de los 

productos básicos y el cambio climático. Para los 

pequeños agricultores, las políticas de su Gobierno 

promueven la autonomía y la autosuficiencia mediante 

un sistema integrado en el cual se explotan 

simultáneamente en un mismo entorno agrícola la 

ganadería, la pesca y la agricultura. Ese sistema 



A/C.2/70/SR.25 
 

 

15-19075 14/16 

 

promueve la seguridad alimentaria en las zonas rurales 

pues posibilita, en primer lugar, alimentar a los 

agricultores y sus familias, y en segundo lugar, 

garantizarles un ingreso mediante la venta de los 

excedentes de producción. 

70. Los gobiernos por sí solos no pueden poner fin al 

hambre, lograr la seguridad alimentaria y mejorar la 

nutrición y promover la agricultura sostenible. En 

consecuencia su Gobierno está en favor de un aumento de 

las inversiones públicas y privadas en la agricultura, 

creando un entorno propicio para el comercio mediante la 

eliminación de todas las restricciones y barreras a esta 

actividad y promoviendo una conectividad ininterrumpida 

mediante el desarrollo de infraestructura, servicios de 

almacenamiento, sistemas de logística y facilitación de 

los movimientos transfronterizos de bienes, servicios y 

personas. Se necesitan mejoras innovadoras en toda la 

cadena alimentaria a fin de reducir las pérdidas y el 

despilfarro y garantizar la producción y el consumo de 

alimentos sanos y de gran calidad. Tailandia está 

trabajando para mejorar las normas de calidad e 

inocuidad de los alimentos y adherir a las buenas 

prácticas agrícolas. También promueve la sensibilización 

del público, especialmente de las zonas urbanas, sobre la 

importancia de un régimen alimentario saludable y 

diversificado. Tras haber cumplido con la meta 1c de los 

ODM, Tailandia está dispuesta para intercambiar sus 

prácticas óptimas y sus experiencias y brindar su 

cooperación a los miembros de la comunidad 

internacional. 

71. El Sr. Mikami (Japón) dice que la proporción de 

la población mundial desnutrida sigue siendo 

alarmantemente elevada. La mayoría de las personas 

que viven en las zonas rurales de muchos países en 

desarrollo dependen de manera precaria de la 

agricultura de subsistencia para mantenerse. En 

consecuencia es esencial fortalecer las comunidades 

rurales promoviendo al mismo tiempo la igualdad entre 

los géneros y reducir al mínimo las pérdidas resultantes 

de los desperdicios y la caída de calidad. En tal sentido 

el Japón está promoviendo el desarrollo de cadenas de 

valor completas, desde la producción primaria a la 

distribución, que incluye la asistencia para el 

desarrollo de recursos hídricos y sistemas de riego, la 

gestión de tierras agrícolas y los sistemas de 

distribución, con inclusión del almacenamiento, el 

transporte y gestión portuaria.  

72. A fin de satisfacer la demanda siempre creciente de 

alimentos es preciso aumentar la producción agrícola, 

tanto en su calidad como en su productividad, teniendo en 

cuenta las condiciones existentes en cada país. Si bien 

muchos países en desarrollo han logrado aumentar la 

producción agrícola, el depender de las importaciones los 

hace vulnerables. Por ejemplo, en África las 

importaciones de arroz han aumentado un 63% en los 

últimos cinco años. En consecuencia, el Japón ha estado 

apoyando una iniciativa dirigida a duplicar su producción 

en esa región entre 2008 y 2018. 

73. Como la agricultura es la base de la economía 

nacional en muchos países en desarrollo y su 

expansión es un requisito indispensable para el 

desarrollo económico, es preciso abordar esa cuestión 

no solo desde el punto de vista de la erradicación de la 

pobreza sino también tratando de impulsar el 

crecimiento económico- La participación activa del 

sector privado es la clave, preservando y fortaleciendo 

al mismo tiempo la apropiación por parte de los países 

en desarrollo y respetando los Principios para la 

Inversión Responsable en la Agricultura y los Sistemas 

Alimentarios aprobados por el Comité de Seguridad 

Alimentaria Mundial en 2014. 

74. El mejoramiento de la nutrición también es una 

cuestión fundamental. La malnutrición afecta la 

productividad, la salud y la educación. A través del PMA, 

el Japón brinda asistencia alimentaria en las situaciones 

de emergencia y apoyo a los programas de alimentación 

en las escuelas a fin de aumentar la matrícula escolar y la 

asistencia regular a la escuela. Además, el sector privado 

japonés participa en la iniciativa denominada Movimiento 

para el Fomento de la Nutrición. 

75. El Sr. Albannai (Kuwait) expresas la 

preocupación de su país porque 795 millones de 

personas todavía carecen de alimentos suficientes, lo 

que pone de relieve la magnitud de los esfuerzos 

necesarios para lograr los objetivos básicos de la 

Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible. Es preciso 

movilizar la tecnología agrícola, apoyar el desarrollo 

de la infraestructura y aportar recursos para que los 

países en desarrollo puedan erradicar la pobreza y el 

hambre. Desde 1961, el Fondo de Kuwait para el 

Desarrollo Económico Árabe ha apoyado la producción 

agrícola y el desarrollo rural de los países en desarrollo 

de varios continentes y ha financiado más de 860 

proyectos por un monto total de 4.000 millones de 

dólares, además de proyectos valuados en 14.000 

millones de dólares que apoyan directa o 

indirectamente los objetivos enunciados. En 2013 

Kuwait ha sido anfitrión de la tercera Cumbre África-



 
A/C.2/70/SR.25 

 

15/16 15-19075 

 

Estados árabes, en la que anunció que ofrecería 

préstamos en condiciones favorables para proyectos en 

la región de África por una suma de 1.000 millones de 

dólares por un período de cinco años y en 2008 

estableció el Fondo para una vida digna para 

contrarrestar los perjuicios causados a los países menos 

adelantados por los aumentos de precios de los 

alimentos y la energía ayudándolos a mejorar la 

producción agrícola. A nivel nacional su Gobierno ha 

puesto en marcha medidas para luchar contra la 

desertificación y los efectos del cambio climático y 

también ha fortalecido apreciablemente la seguridad 

alimentaria aumentando el porcentaje de bienes 

obtenidos a nivel local mediante la concesión de tierra 

cultivable a asociados del sector privado.  

76. Su Gobierno apoya los esfuerzos de la comunidad 

internacional para reducir las amenazas del cambio 

climático mediante la ejecución de estrategias 

nacionales vigorosas y el cumplimiento de todos los 

acuerdos internacional vinculantes. Su delegación 

aguarda con interés la aprobación de un acuerdo de 

estas características en el 21º período de sesiones de la 

Conferencia de las Partes en la Convención Marco de 

las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático.  

77. La Sra. Khyne (Myanmar) dice que el desarrollo 

agrícola, especialmente la promoción de la agricultura 

sostenible, es la clave para erradicar la pobreza y el 

hambre, crear empleos y fomentar el desarrollo rural y 

promover la seguridad alimentaria. Entre los principales 

obstáculos cabe mencionar el calentamiento del planeta y 

la escasez de mano de obra agrícola. A nivel mundial, los 

agricultores constituyen el 78% de los 1.000 millones de 

personas que viven en condiciones de pobreza extrema. 

Es preciso poner en marcha iniciativas concertadas para 

liberar a los campesinos del ciclo de la pobreza 

mejorando su situación socioeconómica. La agricultura es 

la columna vertebral de la economía de su país. Genera el 

23% del PIB y el 20% del total de los ingresos en 

concepto de exportaciones y emplea más del 61% de la 

fuerza de trabajo. En consecuencia el objetivo prioritario 

de su Gobierno es fortalecer la producción agrícola, la 

productividad y los medios de subsistencia de las zonas 

rurales. Está tomando medidas dirigidas a otorgar a los 

agricultores derechos de propiedad y de explotación de la 

tierra y a proporcionarles al mismo tiempo nuevas 

tecnologías y semillas de alto rendimiento y más 

préstamos agrícolas. 

78. Visto el rápido crecimiento de la población 

mundial, especialmente en los países en desarrollo, la 

comunidad internacional debe cooperar para eliminar 

la escasez de alimentos y garantizar la seguridad 

alimentaria. Myanmar, cuya población aumentó en 10 

millones de personas desde 1990, está cooperando con 

otros países de la región y con asociados 

internacionales para luchar contra el hambre y se 

encuentra bien encaminada para cumplir con el 

objetivo del Reto del Hambre Cero en 2025. También 

ha aprobado planes de largo plazo para erradicar el 

hambre y garantizar la seguridad alimentaria en 

coordinación con los ministerios competentes.  

79. Uno los efectos del cambio climático es una 

agravación de los desastres naturales. A fines de julio y 

en agosto de 2015 el ciclón Koman ha causado 

inundaciones sin precedentes en su país, que afectaron 

a 1,5 millones de personas y dejaron bajo el agua más 

de 1,4 millones de acres de tierras agrícolas. Su 

Gobierno expresa su agradecimiento y las Naciones 

Unidas y a la comunidad internacional por brindar 

asistencia de emergencia y humanitaria y verá con 

agrado recibir asistencia de manera continuada en sus 

esfuerzos por facilitar la recuperación y reconstrucción 

de los medios de vida en las zonas afectadas.  

80. El Sr. Emvula (Namibia) dice que si bien la 

economía de su país depende en gran medida del sector 

minero, aproximadamente la mitad de la población 

vive de la agricultura de subsistencia, caracterizada por 

una baja productividad y una gran variabilidad debido 

a la escasez de agua, la pobreza de los suelos y la falta 

de capacidad para dar sustento a los métodos de 

agricultura intensiva. El acceso de las poblaciones 

marginadas y vulnerables a una alimentación adecuada 

es un problema permanente y contribuye a que los 

niveles de malnutrición sean inaceptables. Su Gobierno 

está llevando a cabo varias iniciativas, como el Plan 

Verde, que promueve la producción agrícola con riego 

para varios cultivos comerciales de gran valor y el 

Programa de Producción de Cultivos de Secano que 

apoya la producción de cultivos en las zonas 

comunales en condiciones de secano. Considera que 

los problemas de la seguridad alimentaria y nutricional 

solo pueden abordarse si los programas de producción 

se complementan con programas de desarrollo 

agroindustrial. 

81. Los desafíos mundiales de la malnutrición refuerzan 

la necesidad de un enfoque revitalizado de la seguridad 

alimentaria y la nutrición. Aumentar la producción 

agrícola para satisfacer de manera sostenible las 

necesidades nutricionales de una población mundial en 



A/C.2/70/SR.25 
 

 

15-19075 16/16 

 

permanente aumento debe estar en el centro de los 

esfuerzos de erradicación de la pobreza. La degradación 

permanente de los suelos será otro impedimento para la 

seguridad hídrica, especialmente que el cambio climático 

reduce la disponibilidad de regiones de agricultura de 

secano, sobre todo en África. 

82. El comercio internacional y las políticas 

macroeconómicas siguen teniendo un sesgo contrario a 

las exportaciones de productos agrícolas del mundo en 

desarrollo. Por ese motivo Namibia exhorta a la 

comunidad internacional a acordar un documento final 

orientado al desarrollo en la culminación de la Ronda de 

Doha para el Desarrollo en el que se reconozca que la 

integración regional es un vehículo para la globalización 

basado en un sistema de comercio multilateral que 

promueva el desarrollo sostenible. Asimismo, insta a la 

comunidad internacional a promover y facilitar el acceso 

a las tecnologías y los conocimientos especializados a los 

agricultores de los países en desarrollo y a aumentar la 

asistencia técnica y financiera dirigida a fortalecer la 

capacidad nacional para la innovación mediante la 

investigación y el desarrollo. 

83. Su Gobierno observa con gran preocupación los 

efectos adversos de la sequía, la desertificación, la 

degradación de los suelos y la pérdida de biodiversidad 

causadas por el cambio climático en el mundo en 

desarrollo, especialmente en África, e insta a apoyar 

las práctica de ordenamiento sostenible de los suelos, 

incluso de las iniciativas de recuperación de 

ecosistemas y de tierras secas y degradadas. Los 

Gobiernos deben desempeñar un papel proactivo en la 

inversión y la construcción de infraestructura para la 

agricultura sostenible y en la ayuda a los pequeños 

productores mediante políticas que alienten los 

esfuerzos por mejorar la producción y diversificar y 

aumentar el valor agregado de los productos agrícolas.  

84. El Sr. Zinsou (Benin) dice que la agricultura es 

fundamental para el logro de los objetivos nacionales e 

internacionales enunciados en la Agenda 2030 para el 

Desarrollo Sostenible, especialmente la erradicación de 

la pobreza. El desarrollo agrícola, la seguridad 

alimentaria y la nutrición preocupan a todo el mundo y 

también son uno de los principales problema de los 

países en desarrollo, de África y especialmente de su 

país. En muchos países en desarrollo y países menos 

adelantados las pérdidas posteriores a la cosecha de los 

productos agrícolas son importantes porque los medios 

para conservarlos son insuficientes. En Benin, las 

pérdidas representan el 60% de la producción y en 

consecuencia es preciso mejorar la capacidad de 

conservación. 

85. A fin de lograr la autosuficiencia en mantera de 

alimentos su Gobierno hace hincapié en la 

diversificación de la agricultura, lo que significa crear 

alianzas entre el Estado, los productores, los 

microproductores, el sector privado y los países 

desarrollados para promover una mejor gobernanza del 

desarrollo agrícola mediante la modernización y la 

mecanización de las actividades del sector y el 

procesamiento de los productos para aumentar su valor 

agregado. Estas alianzas también hacen necesaria una 

activa participación de los jóvenes y las mujeres, cuyo 

empoderamiento es fundamental para la política de 

autosuficiencia de su Gobierno. 

86. El Centro Songhaï de Porto Novo ha desarrollado 

sistemas sostenibles de agricultura que respetan el 

medio ambiente al tiempo que optimizan la 

producción. Es a la vez un centro de capacitación y un 

productor de productos de la agricultura, la ganadería y 

la pesca. La experiencia desarrollada en el Centro ha 

comenzado a difundirse más allá de las fronteras de su 

país pues allí reciben capacitación muchos empresarios 

agrícolas de varios otros países africanos. También 

sirve de modelo que se está imitando en otros países 

africanos y no africanos, con el apoyo de los 

organismos de las Naciones Unidas como el Programa 

de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD).  

87. Para un desarrollo agrícola eficaz también es 

necesaria una adecuada gestión de la tierra y de los 

suelos. Es preciso realizar esfuerzos sostenidos para 

recuperar y rehabilitar las tierras degradadas. Sin 

embargo, dichos esfuerzos y otras medidas dirigidas a 

promover la agricultura, la seguridad alimentaria y la 

nutrición en África no pueden tener éxito a menos que 

puedan resolverse las intrincadas cuestiones 

relacionadas con los subsidios agrícolas y otras 

distorsiones de los mercados causadas por las prácticas 

agrícolas y comerciales de los países desarrollados. La 

eliminación inmediata de esas prácticas, que violan las 

normas de la OMC, y la movilización de nuevos 

recursos financieros para el desarrollo agrícola 

sostenible son requisitos imprescindibles para lograr la 

seguridad alimentaria y nutricional en el marco de la 

Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible.  

Se levanta la sesión a las 13.05 horas. 


